
１．決算概要

（１）資金収支計算書

収入項目では、学生生徒等納付金収入が増加する一方、寄付金収入、及び補助金収入が減少し

ましたが、付随事業・収益事業収入が医療収入を中心に前年度比大幅に増加しました。

一方、支出項目では新学舎建設等の大型設備投資による施設・設備関係支出を中心に増加しま

した。

翌年度繰越支払資金は前年度比177,897千円増加し4,191,027千円となりました。

令和５年度（2023年度）財務状況の概要

　前年度繰越支払資金

　付随事業・収益事業収入

　補助金収入

　寄付金収入

　手数料収入

　学生生徒等納付金収入

決算

令和４年度
決算との差異

令和５年度 令和４年度
決算

　資産運用支出

　その他の支出

　資金支出調整勘定

　翌年度繰越支払資金

　支出の部合計

予算

4,876,690

50,316

34,038

　収入の部合計

　人件費支出

　教育研究経費支出

　管理経費支出

　施設関係支出

　設備関係支出

　受取利息・配当金収入

　雑収入

　前受金収入

　その他の収入

　資金収入調整金勘定

48,502 60,646 △ 12,144

454,734 428,818 527,578 △ 98,760

4,806,207 4,784,947 21,260

47,871 50,542 43,892 6,650

38,879 33,515 5,364

373,086 346,245 366,706 △ 20,461

2,796,419 3,086,427 2,836,431 249,996

△ 1,120,927 △ 1,154,458 △ 1,157,145 2,687

4,013,130 4,013,130 4,118,777 △ 105,647

522,630 641,017 535,400 105,617

5,724,525 5,784,680 9,955,404 △ 4,170,724

2,846,285 2,809,468 2,523,261 286,207

594,787 551,956 575,338 △ 23,382

17,772,512 18,089,993 22,106,154 △ 4,016,161

4,736,806 4,660,875 4,521,707 139,168

564,094 △ 13,015

4,039,896 3,981,855 2,118,460 1,863,395

1,189,627 1,053,581 879,774 173,807

17,772,512 18,089,993 22,106,154 △ 4,016,161

科　　　目

令和５年度 資金収支計算書

（単位：千円）

△ 527,133 △ 550,619 △ 540,775 △ 9,844

3,346,555 4,191,027 4,013,130 177,897

926,804 840,768 7,451,164 △ 6,610,396

533,713 551,079



（２） 活動区分資金収支計算書

教育活動資金収支差額は、教育活動資金収入、教育活動資金支出ともに増加した結果、852,886

千円の資金増となりました。

一方、施設整備等活動資金収支差額が大型設備投資により615,927千円減少し、その他の活動

による資金収支も59,061千円減少しました。

この結果、支払資金は177,897千円増加しました。

（単位：千円）

4,806,207 4,784,947 21,260

428,818 474,183 △ 45,365

学生生徒等納付金収入

経常費等補助金収入

医療収入 3,009,466 2,769,877 239,589

人件費支出 4,660,875

医療経費支出

管理経費支出

受取利息・配当金収入

令和５年度 活動区分資金収支計算書

教育研究経費支出

　調整勘定等

　教育活動資金収支差額

　施設整備等活動資金収入計

令和５年度 令和４年度 差　異

　翌年度繰越支払資金

8,766,744 8,566,807 199,937

8,022,300 7,620,307

　その他の活動資金支出計

　差引

　調整勘定等

　その他の活動資金収支差額

　支払資金の増減額

　前年度繰越支払資金

　施設整備等活動資金支出計

　差引

　調整勘定等

　施設整備等活動資金収支差額

　その他の活動資金収入計

　教育活動資金収入計

　教育活動資金支出計

　差引

852,886 896,175 △ 43,289

4,623,820 2,379,575 2,244,245

401,993

744,443 946,500 △ 202,057

108,443 △ 50,325 158,768

2,149,023 1,904,432 244,591

660,444 618,829 41,615

551,956 575,338 △ 23,382

4,521,707 139,168

21,144 △ 40,484 61,628

△ 615,927 △ 7,431,371 6,815,444

5,260,892 9,770,462 △ 4,509,570

△ 637,072 △ 7,390,887 6,753,815

679,634 △ 55,264

△ 59,358 6,429,549 △ 6,488,907

565,012 7,109,183 △ 6,544,171

38,879 33,515 5,364

4,191,027 4,013,130 △ 105,647

科　　　目

177,897 △ 105,647 283,544

4,013,130 4,118,777 △ 105,647

297 0 297

△ 59,061 6,429,549 △ 6,488,610

624,370



（３）事業活動収支計算書

経常収支差額は、教育活動収支差額に加え教育活動外収支差額も黒字を確保したため、87,250千円の

黒字を計上しましたが、看護学部の開設費用等により、前年度比279,682千円の減益となりました。

人件費 4,600,090 4,583,234 4,415,666 167,568

管理経費 694,489 648,438 667,132 △ 18,694

受取利息・配当金 34,038 38,879 33,515 5,364

 特別支出計 0 15,439 70,748 △ 55,309

翌年度繰越収支差額 △ 20,626,400

△ 7,135,457 6,856,674

336,578

令和５年度 事業活動収支計算書

教育研究経費 3,549,523 3,488,903

 基本金組入額合計 △ 494,685 △ 278,783

当年度収支差額 △ 849,690 △ 187,406

 教育活動収支差額 △ 244,987 48,371

 教育活動外収支差額 34,038 38,879

△ 19,776,710 △ 19,776,710

学生生徒等納付金

経常費等補助金

付随事業収入

雑収入

4,876,690 4,806,207 4,784,947 21,260

454,734 428,818 474,183

3,152,325

決算

（単位：千円）

科　　　目
令和５年度

令和４年度
決算

令和４年度
決算との差異予算

 教育活動支出計 8,844,103 8,720,661 8,235,220 485,441

 教育活動収入計 8,599,116 8,769,033 8,568,637 200,396

△ 45,365

2,796,419 3,086,427 2,836,431 249,996

373,086 347,943 368,460 △ 20,517

△ 6,764,702 6,577,296

 特別収支差額 22,296 4,125 3,822 303

基本金組入前当年度収支差額 △ 355,005 91,376 370,755 △ 279,379

333,416 △ 285,045

 教育活動外収入計 34,038 38,879 33,515 5,364

 教育活動外支出計 0 0 0 0

33,515 5,364

 特別収入計 22,296 19,565 74,570 △ 55,005

 経常収支差額 △ 210,949 87,250 366,932 △ 279,682

△ 19,312,008 △ 464,702

 事業活動支出計 9,010,455 8,736,101 8,305,968 430,133

 基本金取崩額 0 0 6,300,000 △ 6,300,000

 事業活動収入計 8,655,450 8,827,477 8,676,724 150,753

△ 19,964,117 △ 19,776,710 △ 187,407

 前年度繰越収支差額



（４） 貸借対照表

資産の部は、有形固定資産が新学舎建設等により4,294,312千円増加する一方、特定資産が4,278,728

千円減少し、流動資産が159,425千円増加したため、前年度比138,991千円増加しました。

純資産は、前年度比91,376千円増加し54,923,686千円となりました。純資産が負債及び純資産の部

合計に占める割合である純資産構成比率は91.7％となりました。

　第2号基本金 0 4,623,820 △ 4,623,820

　第2号基本金引当特定資産 0 4,623,820 △ 4,623,820

1,430,339 697,815

　図書 666,948 644,389 22,559

　第3号基本金引当特定資産 23,539,000 23,539,000 0

　教育研究用機器備品

　建設仮勘定 0 2,129,735 △ 2,129,735

　第4号基本金 544,000 544,000 0

3,291,278 3,181,644 109,634

　減価償却引当特定資産 4,363,750 4,158,455 205,295

　現金・預金 4,191,027 4,013,130 177,897

619,384 635,139 △ 15,755

令和５年度末 貸借対照表

5,397,487 0

11,592,628 8,396,013 3,196,615

59,886,166 59,747,174 138,991

（単位：千円）

　土地

　建物

5,397,487

　前受金

　未収入金

2,128,154

278,783

△ 19,964,117 △ 19,776,710 △ 187,407　繰越収支差額

特定資産

その他の固定資産

　流動資産

　資産の部合計

　固定負債

　流動負債

　負債の部合計

　基本金

　第1号基本金 50,804,803 45,902,200 4,902,603

　第3号基本金 23,539,000 23,539,000 0

　退職金引当特定資産

　退職給与引当金

　未払金

54,923,686 54,832,310 91,376

138,991

3,336,655 3,409,829 △ 73,174

1,625,823 1,505,034 120,789

4,962,479 4,914,864 47,615

3,334,616 3,409,829 △ 75,213

538,983 533,074 5,909

641,017 535,400 105,617

74,887,803 74,609,020

　純資産の部合計

　負債及び純資産の部合計

科　　　目 令和５年度末 令和４年度末 差　異

55,056,165 55,076,599 △ 20,434

23,153,855 18,859,543 4,294,312

31,370,123 35,648,851 △ 4,278,728

532,187 568,204 △ 36,017

4,830,000 4,670,575 159,425

59,886,166 59,747,174

有形固定資産

　固定資産



２．経年比較

①資金収支計算書項目

R.1 R.2 R.3 R.4 R.5

受取利息・配当金 70 48 46 33 38

付随・収益事業 2,306 2,354 2,622 2,836 3,086

補助金 423 439 462 527 428

学納金 4,730 4,756 4,743 4,784 4,806
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（百万円）

主な収入項目

R.1 R.2 R.3 R.4 R.5

施設・設備関係支出 302 266 350 2,998 5,035

管理経費 477 460 434 575 551

教育研究経費 2,312 2,269 2,357 2,523 2,809

人件費 4,347 4,363 4,415 4,521 4,660

0
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主な支出項目



②事業活動収支計算書項目

Ａ：経常収支差額
Ｂ：経常収支差額比率

③貸借対照表項目

R.1 R.2 R.3 R.4 R.5

Ａ（百万円） 187 269 491 366 87

Ｂ（％） 2.4 3.4 5.9 4.3 1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

0

100

200

300

400

500

600

経常収支差額

R.1 R.2 R.3 R.4 R.5

流動資産 38 41 46 46 48

その他の固定資産 4 3 3 5 5

特定資産 369 372 375 356 313

有形固定資産 180 176 168 188 231

0
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400
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資産構成



Ｃ：純資産額
Ｄ：純資産構成比率

R.1 R.2 R.3 R.4 R.5

有価証券 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4

現金・預金 33 36 41 40 41

特定資産 369 372 375 356 313
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（億円） 運用資産残高

R.1 R.2 R.3 R.4 R.5

Ｃ（億円） 541 543 544 548 549

Ｄ（％） 91.4 91.5 91.6 91.8 91.7
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91.4
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91.6

91.7

91.8

91.9
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純資産額と純資産構成比率



３．財務比率

①主な財務比率

②主な財務比率の内容説明

 人件費の経常収入に占める割合（低いほど良い）

 固定資産に対しどの程度純資産が投下されているか評価する指標

 短期的な支払い能力を評価する指標（200％以上であれば優良）

 他人資金と自己資金の割合を評価する指標（低いほど良い）

 運用資産の蓄積度を評価する指標（高いほど良い）

 財政的な安定度を評価する指標（高いほど良い）

％

％

％

％

％ 2.4 3.4 5.9 4.3 1.0

59.6 59.3

5.3 5.5 5.6 6.1 4.9

7.0

 教育研究経費の対経常収入割合（収支均衡を失しない範囲で高いほど良い）

 管理経費の経常収入に占める割合（低いほど良い）

 事業活動収入に対する基本金組入前当年度収支差額が占める割合

 学納金の計上収入に占める割合（安定的推移が望ましい）

 補助金の事業活動収入に占める割合

 形状的な収支バランスを表す割合

内容説明

 運用資産余裕比率  経常的支出規模に対し運用資産の蓄積度を表す指標（高いほど良い）

 経常収支差額比率

 学生生徒等納付金比率

 補助金比率

 管理経費比率

 事業活動収支差額比率

 人件費比率

 教育研究経費比率

 内部留保資産比率

 純資産構成比率

 流動比率

 負債比率

 固定資産構成比率

 固定比率

項　　目

 資産構成のバランスをみるための指標

単位

％

％

％

％

％

57.2 55.6 54.6

6.7 6.3 7.8 7.4

2.4 3.3 0.8 4.3 1.0

310.3 297.1

 純資産構成比率

 人件費比率

 教育研究経費比率

9.0 9.0

58.2 51.2

91.8 91.7

4.8 4.0

％

51.3 52.0

37.0 36.0 35.7 36.6 39.6

 学生生徒等納付金比率

 補助金比率

 経常収支差額比率

R.1 R.2 R.3 R.4 R.5項　　目

93.5 92.9 92.1 92.2 91.9

102.3 101.6 100.6 100.4 100.2

279.1 301.8 314.5

 管理経費比率

 事業活動収支差額比率

 固定資産構成比率

9.4 9.3 9.2

53.6 53.9 52.0

 運用資産余裕比率 年 5.1 5.2 5.3

％

％

59.4 60.3 61.7

91.4 91.5 91.6

 固定比率

 流動比率

 負債比率

 内部留保資産比率
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